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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na princip funkce superkapacitoru stejně jako

na materiály pouţívané pro jejich výrobu. V práci jsou také porovnány superkapacitory s

ostatní zařízení pro skladování elektrické energie.

Praktická část práce je zaměřena na systém jízdního elektrokola. Zde jsou vysvětleny

hlavní komponenty elektrokola a je navrţen systém vyuţívající pro napájení

superkapacitorovou baterii.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky a je provedeno srovnání napájení superkapacitory

s běţně pouţívanými zdroji.

Klíčová slova

Superkapacitor, aktivní uhlík, Li-ion baterie, setrvačníky, palivové články, elektrokolo,

BLDC motor,
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at the principle of the supercapacitor function and

materials used for their manufacture. In the thesis there are also compared supercapacitors

with other devices for storing electric energy.

The practical part of the thesis is aimed at the system of an electric bike. The author

explains the key components of the electric bike and designs a system using a supercapacitor

battery as power supply.

In the conclusion the author sums up his findings and compares supplying

supercapacitors with normally used sources.
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Supercapacitor, active carbon, Li-ion battery, flywheel, fuel cell, electric bicycle, BLDC

motor
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Seznam symbolů a zkratek

R ......................... Rezistor

C ......................... Kondenzátor, superkapacitor

U ......................... Napětí [V]

i .......................... Proud [A]

Q ......................... Nábor [C]

CNT ................... Uhlíkové nanotrubice

Li-ion ................. Lithium-iontové akumulátory

Li-pol ................. Lithium-polymerové akumulátory

Ni-Cd ................. Nikl-kadmiové akumulátory

NaS ..................... Sodíko-sulfidový akumulátor

Li-pol ................. Lithium-polymerové baterie

Kč ....................... Koruna česká

$ ......................... Americký dollar

PEMFC .............. Polymerní membrána

BLDC ................. Bezkartáčový stejnosměrný motor

SS ....................... Stejnosměrné
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vysvětlení principů funkce superkondenzátorů a

ostatních systémů pro skladování elektrické energie. V práci jsou porovnány jednotlivé typy

zařízení a jsou vysvětleny jejich výhody pro daný obor pouţití i jejich nevýhody. Zárověň je

podrobně rozebrán vývoj superkapacitorů a přiblíţena technologie pro jejich výrobu.

V praktické části práce je představen návrh systému jízdního elektrokola napájeného

superkapacitory a porovnání jeho parametrů s elektrokoly vyuţívající jako zdroj elektrické

energie elektrochemický akumulátor. Vyuţívání elektrokola jako dopravního prostředku

funguje bez vytváření škodlivého oxidu uhličitého a je to tedy ekologicky šetrný způsob

dopravy. Superkapacitory zaloţené na uhlíku jsou, na rozdíl od baterií, v přírodě volně

rozloţitelné a ani technologie výroby nezpůsobuje oproti chemickým zdrojům téměř ţádné

znečištění prostředí. Toto téma je v současné době, kdy se za kaţdou cenu snaţíme najít

nejefektivnější a nejekologičtější způsoby napájení elektromobilů, velice aktuální.

Text je rozdělen na tři části; první část se zabývá vysvětlením principu superkapacitoru,

historie jeho vývoje a technologie vyuţívaná pro jeho výrobu.

Druhá část obsahuje vysvětlení funkčních principů ostatních zařízení určených pro

skladování elektrické energie a porovnání elektrických vlastností.

Ve třetí části je navrţený systém jízdního elektrokola, vyuţívající pro napájení svého

elektromotoru právě superkapacitory.
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1 Superkapacitory

Superkapacitory, či také superkondenzátory nebo ultrakapacitory jsou novou generací

kondenzátorů, které díky své konstrukci převyšují kapacitu běţných kapacitorů aţ na stovky i

tisíce Faradů. Stejně jako u kondenzátorů tak i v případě superkapacitoru je velikost jeho

kapacity přímo úměrná ploše elektrod, nepřímo úměrná jejich vzdálenosti a je závislá na

vlastnostech pouţitého dielektrika. Existuje více typů materiálů elektrod s velkým měrným

povrchem, které lze vyuţít pro výrobu elektrod. U většiny komerčně dostupných

superkapacitorů se jedná o aktivní uhlík, který je nanesen ve formě aerogelu na hliníkovou

fólii.[1] Takto připravené elektrody jsou poté odděleny tenkým separátorem, který má

schopnost propouštět ionty. Kaţdá elektroda tvoří společně s vrstvou iontů v elektrolytu

samostatný kapacitor, tento útvar se nazývá elektrická dvojvrstva. V odborné literatuře se

můţeme setkat s názvem elektrochemický dvouvrstvý kondenzátor (EDLC – electrical double

layer capacitor). Tento princip je znázorněn na Obr.1. Jelikoţ plocha uhlíkových elektrod je

v řádů tísíců m
2
/cm

3
a průměr iontů je v řádech nm, pohybuje se kapacita superkondenzátorů

v řádech tisíců farad a značně převyšuje kapacitu běţného kondenzátoru.[1]

Obr 1 Struktura běžného kondenzátoru (vlevo) a superkondenzátoru (vpravo)
(převzato z [1])
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1.1 Historie

Superkondenzátor byl vyvinut v Americe firmou General Electric v roce 1957.[2]

Inţenýři experimentovali se zařízením, jeţ obsahovalo porézní uhlíkové elektrody. Objevili,

ţe náboj, uloţený v uhlíkových pórech, vykazoval mimořádně vysokou hodnotu kapacity.

V té době byl však mechanismus uloţení náboje neznámý a vývojový tým zmíněné

společnosti od výzkumné činnosti ustoupil. Aţ v roce 1966 společnost „Standard Oil of

Ohaio― vynalezla moderní verzi takového zařízení, a to po náhodném znovuobjevení

superkondenzátorového efektu při výzkumu palivového článku. Ani tato zmíněná společnost

však nedokázala reálně zkonstruovat komerčně úspěšnou verzi kapacitoru a proto přistoupila

k prodeji licence na pouţití technologie jiné společnosti. V srpnu roku 1978 NET Corporation

představila a uvedla na trh výsledný komerční produkt s ochrannou známkou

„Supercap
TM

―.[2] Tento nový produkt vyuţíval principu uloţení elektrického náboje

v elektrické dvojvrstvě ve velmi velké povrchové oblasti uhlíku. Trh pomalu rostl, aţ do roku

1990 kdy objevy v oblasti nových materiálů umoţnily zvýšení výkonu a stejně tak sníţení

výrobních nákladů. [2] V současné době se trh nadále dynamicky rozvíjí spolu s novými

objevy v oblasti nanotechnologie.

1.2 Princip činnosti

Superkapacitor uchovává energii na velmi podobném principu jako klasický deskový

kondenzátor, kde elektricky nevodivá vrstva navzájem odděluje elektrody, mezi kterými

vzniká trvalé elektrické pole.[4] Jeho výsledná kapacita je závislá na vzdálenosti elektrod,

pouţitém dielektriku a na ploše elektrod. Hlavní rozdíl je právě v ploše elektrod.

Superkapacitor má elektrody z elektricky vodivého pórovitého uhlíku s velmi specifickou

plochou nazývané „aktivní uhlíkové elektrody―. Tyto elektrody jsou od sebe odděleny

separátorem z papíru, skelné tkaniny eventuálně polymeru a jsou umístěny v elektricky

vodivé tekutině „elektrolytu―, který zaplní póry uhlíku.[4]

Princip uloţení náboje v superkondenzátoru je elektrostatický. Jedná se o vytvoření

elektrochemické dvojvrstvy po přiloţení napětí na elektrody ponořené v elektrolytu.

V nenabitém stavu jsou ionty (částice s nenulovým nábojem) v elektrolytu rozmístěny

rovnoměrně. Po přiloţení napětí se částice s kladným nábojem přesunou směrem k záporné

elektrodě a částice záporně nabité ke kladné elektrodě.[5] Tím dojde k vytvoření

elektrochemické dvojvrstvy s navzájem inverzním rozloţením náboje. Přiloţené napětí je
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omezeno disociačním napětím, tedy napětím, při jehoţ překročení dojede k průrazu

elektrolytu. Při překročení tohoto napětí dochází v elektrolytu k chemickým reakcím, jeţ

mají za následek vývin vzduchu, který můţe vést ke zničení superkapacitoru. Toto napětí je u

vodných elektrolytů standardně okolo hodnoty 1,2 V a u elektrolytů na bázi organických

rozpouštědel mezi 2 aţ 3 V.[4] Jak je ze samotného principu patrné, u superkapacitorů na

rozdíl od baterií, dochází pouze k posunu iontů elektrolytu v elektrickém poli. Nedochází zde


[…]

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3.2.5 Ovládání akcelerace a regenerativního brzdění a LCD panel se
signalizací

Realizace ovládání akcelerátoru by mohla být provedena otočnou páčkou nasunutou

na vroubkovanou trubku řídítek, podobně jako je tomu u motocyklu. Potenciometr

zabudovaný do páky by fungoval jako aktulátor spojitého signálu řídící jednotce. Ta by

v závislosti na poţadavku jezdce upravila rychlost spínání jednotlivých elektromagnetů

statoru BLDC motoru a měnila tak točivé magnetické pole. Výsledkem by byla akcelerace

elektrokola. Pootočení páky by mělo být omezeno dorazem a po uvolnění dlaně by se měla

páka vrátit do původní pozice.

Pro ovládání regenerativní brzdy bylo opět vhodné pouţití potenciometru jako

aktulátoru. Jako řešení si lze představit brzdnou páčku s analogovým vývodem do řídící

jednotky. Po stisknutí by došlo k vyhodnocení v řídící jednotce, která by se přepnula do

reţimu regenerativního brzdění a umoţnila tak tok energie opačným směrem, tedy do

superkapacitorové baterie.

Pro přehled by bylo vhodné nainstalovat na řídítka elektrokola také LCD panel se

signalizací aktuálního stavu baterie, reţimu elektropohonu a například dojezdové vzdálenosti.

Zároveň by tento panel měl obsahovat přepínač pro nastavení jízdního reţimu. Tři polohy

přepínače by představovaly:

1. Mód jízdy bez přídavného pohonu

2. Mód podpory při šlapání

3. Reţim přímého pohonu

3.2.6 Nabíjecí stanice

Nabíjení superkapacitorové baterie se standartním nabíjecím proudem 35 A nelze

provádět přímým připojením do elektrické AC sítě. Baterie by se měla nabíjet SS proudem se

stabilním napětím 48 V. Ideálním řešením by bylo vytvoření sítě dobíjecích stanic v místech,

kde by se elektrokola pouţívala. Stanice by byla vybavena AC/DC převodníkem. Podle

výpočtu by se měla být naše baterie schopna plně nabít za cca. 80 s.

(4)
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ZÁVĚR

Vysvětlením funkčního principu superkapacitorů a prozkoumáním materiálů pro jejich

výrobu, kterým se věnovala první kapitola, byl představen ideální prvek pro rychlé a efektivní

uloţení elektrické energie. Následné porovnání s ostatními systémy pro uskladnění elektrické

energie ukazuje, jaké má superkapacitor výhody a nevýhody. Jako jasné výhody lze

vyzdvihnout ţivotnost, velmi krátké nabíjecí časy, extrémní provozní teploty a nízké výrobní

náklady. Tím, ţe superkapacitor ukládá elektrickou energii přímo a nemusí ji nijak

transformovat, dokáţe energii také velice rychle uvolnit, coţ dokazuje maximální impulsivní

proud v řádech stovek ampér. Mezi nevýhody v porovnání s akumulátory potom patří malá

měrná energetická kapacita a nízké provozní napětí.

V druhé části práce byl představen návrh jízdního elektrokola, napájeného ze

superkapacitorové baterie. Navrţené kolo disponuje třemi jízdními reţimy a rekuperační

brzdou, která dokáţe v kombinaci s řídící jednotkou a BLDC motorem zpětně vyrábět

elektrickou energii a ukládat ji do baterie. Podle zkušeností je minimální spotřeba při úsporné

jízdě s pedálovou asistencí asi 5 Wh na jeden kilometr.[43] Jmenovitá kapacita naší baterie

sloţené z 54 superkapacitorů je 18.9 Wh. Jednoduchým přepočtem zjistíme, ţe teoretický

maximální dojezd našeho kola by mohl být cca. 4 km. Výzkumníci z univerzity

v Johannesburgu změřili dojezd podobného elektrokola na 1 km v reţimu přímého pohonu.

Doba nabití naprosto vyčerpané baterie na 100% se podle výpočtu blíţí 80 sekundám.

Pokud bychom uvaţovali chod takového elektrokola v praxi, nabízí se moţnost vyuţití

systému bike sharing. Bike sharing je systém sdílení jízdních kol, kde je např. po městě

strategicky rozmístěno několik desítek aţ stovek půjčoven nebo automatických stanic

s jízdními koly, které si lze v jednom stanovišti vypůjčit a ve druhém vrátit. Představa

implementace našeho kola se superkapacitorovou baterií by byla taková, ţe jednotlivá

stanoviště by byla vybavena nabíjecí stanicí, ve které by bylo moţné kolo v řádu několika

jednotek či desítek sekund dobít a pokračovat dále v cestě.

Jako další moţná praktická aplikace se jeví instalace superkapacitorové baterie na

konvenčí elektrokolo a vytvoření jakéhosi hybridu. U takového kola by šlo především o

vyuţití rekuperace při brzdění a čerpání energie ze superkapacitorů pro úsporu energie z Li-

ion článků.
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Pokud jde o nabíjení superkapacitoru z jiného zdroje neţ je nabíjecí stanice disponující

proudem aţ 35 A, vyvstává také moţnost pouţití slabšího AC/DC převodníku, který by bylo

moţné připojit do standartní AC 230V zásuvky. Toto zařízení by nebylo nikterak veliké a

dalo by se nainstalovat přímo na rám kola společně s napájecí šňůrou. Zpravidla mají

zásuvkové obvody jištění na 16 A a podle toho by se také odvíjel maximální nabíjecí proud

této jednotky. Nabíjecí doba by v tomto případě měla být v řádu několika minut.

Superkapacitory jsou poměrně mladými součástkami a jejich vývoj v budoucích letech

přinese další moţnosti vyuţití. S vývojem nových materiálů bude stoupat i jejich energetická

kapacita.

Využití superkapacitorů pro napájení elektrokola Radim Kořínek 2015
