Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití superkapacitorů pro napájení elektrokola
Student: Radim KOŘÍNEK Std. číslo: E12B0110P
Vedoucí: Ing. Martin Zigler

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 24
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

První část práce, kde student zpracoval rešerši na problematiku superkapacitorů a jejich srovnání s ostatními zdroji vhodnými pro napájení elektrokola, hodnotím velmi kladně. Student zde prokázal schopnost samostatné práce s odborným textem a dokázal se zorientovat v doposud neznámé problematice, přičemž musel čerpat i z mnoha cizojazyčných zdrojů. Návrh elektrokola v druhé části je zpracován také precizně, zde bych ovšem vytkl poměrně stručné zhodnocení možností praktického využití toho kola a porovnání navrženého kola s komerčně dostupnými produkty.

Po formální stránce je práce zpracovaná na dobré úrovni, s menším počtem stylistických chyb, což dávám za vinu také tomu, že jsem finální verzi práce viděl až v tištěné formě.

Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě. Dále doporučuji, aby se student při obhajobě zaměřil na nejslabší část práce, tedy vlastní zhodnocení a srovnání jeho návrhu s běžně používanými elektrokoly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis vedoucího práce